
CADERNO 6  9SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2014

ANJOS, Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe 
A Nível 3, matrícula nº 0995604, no período de 13-09 a 26-10-
2014.
PORTARIA Nº28.862 DE 17 DE SETEMBRO DE 2014
DESIGNAR o servidor WALTER LUIZ QUEIROZ MEDEIROS, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 
1, matrícula nº 0100435, para exercer em substituição a função 
comissionada de Chefe da Seção de Contabilidade, durante o 
impedimento  da  titular, no período  de 15 a 29-09-2014.

PORTARIA N°153/2014/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745967

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o art. 40, da Lei nº 7.722, de 15 de julho de 
2013, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro 
de 2014, que dispõe sobre a programação orçamentária e o 
cronograma de execução mensal de desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social defi nida a cada quadrimestre, nos 
termos do artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio 
2000; e
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação 
dos recursos públicos,
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a programação das quotas orçamentárias 
mensais e o cronograma de pagamento mensal das despesas do 
Orçamento do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
para o 3º (terceiro) Quadrimestre do exercício de 2014, na forma 
dos Anexos a seguir discriminados:
I. Anexo 1 – A programação das quotas orçamentárias mensais, 
identifi cadas por programa, grupo de despesa e fonte de 
fi nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2 – O cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de 
despesa, em conformidade ao art. 17, inciso IV da Lei nº 7.722, 
de 15 de julho de 2013 (LDO/2014).
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o 
inciso I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pelo próprio Ministério Público de Contas do Estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 01 de setembro de 2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA,18 de setembro de 2014
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas
ANEXO 1 – Portaria nº153/2014/MPC/PA de 18/09/2014
Programação das Quotas Orçamentárias Mensais – 3º 
Quadrimestre 2014
(Art. 40 da Lei 7.722/2013 – LDO)    
          Em R$ 1,00
UNIDADE/

PROGRAMA/
GRUPO DE 
DESPESA

FONTE

VALOR

Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

37101 – 
MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE 
CONTAS DO 
ESTADO DO 

PARÁ

1241 – 
LEGITIMAÇÃO 
DA APLICAÇÃO       
DE RECURSOS 

PÚBLICOS

- Pessoal e 
Encargos Sociais 0101 1.047.254,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 4.047.254,00

- Pessoal e 
Encargos Sociais 0112 - 173.218,00 - - 173.218,00

- Outras 
Despesas 
Correntes

0101 35.000,00 35.000,00 - - 70.000,00

- Investimentos 0101 191.744,00 - - - 191.744,00

1297 – 
MANUTENÇÃO 

DA GESTÃO

- Pessoal e 
Encargos Sociais 0101 800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00 3.200.000,00

- Outras 
Despesas 
Correntes

0101 141.396,00 180.000,00 180.000,00 110.000,00 611.396,00

- Investimentos 0101 80.438,00 50.000,00 - - 130.438,00

1201 – 
VALORIZAÇÃO 
DO SERVIDOR 

PÚBLICO
- Outras 
Despesas 
Correntes

0101 397.000,00 127.000,00 397.000,00 127.000,00 1.048.000,00

TOTAL 2.692.832,00 2.365.218,00 2.377.000,00 2.037.000,00 9.472.050,00

ANEXO 2 – Portaria nº153/2014/MPC/PA, de 18/09/2014
Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas – 3º 
Quadrimestre 2014
(Art. 40 da Lei 7.722/2013 – LDO)    
        Em R$ 1,00

UNIDADE/GRUPO 
DE DESPESA/

FONTE

VALOR

Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

37101 – 
MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE 
CONTAS DO 
ESTADO DO 

PARÁ

PESSOAL

- Recursos do 
Tesouro 1.411.238,25 1.780.678,71 1.402.078,93 1.651.691,40 6.245.687,29

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

- Recursos do 
Tesouro 600.000,00 300.000,00 500.000,00 300.000,00 1.700.000,00

INVESTIMENTOS

- Recursos do 
Tesouro 100.000,00 80.000,00 50.000,00 50.000,00 280.000,00

TOTAL 2.111.238,25 2.160.678,71 1.952.078,93 2.001.691,40 8.225.687,29

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746516

Dispensa: 27/2014
Data: 17/09/2014
Valor: 7.500,00
Objeto: Contratação do serviço de confecção de carteiras em 
couro para membros e servidores deste Órgão Ministerial.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DANIEL DA SILVA OLIVEIRA
Endereço: Al Girsssol, Bairro: Águas Brancas, 42
CEP. 67033-039 - Ananindeua/PA
Complemento: Q: B 02
Telefone: 9191158343 
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746549

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 01/2014/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 03/2014/MPC/
PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e as 
empresas IVRS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA – ME, R. 
CASTILHO GOMES e PAPEL E CIA LTDA.
Vigência: 11/03/2014 a 10/03/2015.
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de material de 

expediente, conforme quantidades, especifi cações e condições 
constantes no Edital do Pregão n° 03/2014/MPC/PA e seus 
anexos, bem como da(s) proposta(s) vencedora(s), abaixo 
descritas:
Preços Registrados:
LOTE 01

EMPRESA: IVRS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA – ME

CNPJ Nº.: 12.665.218/0001- 44

Item Descrição (com marca e modelo) Quant Preço 
Unitário Preço Total

01 Apontador para lápis com proteção 30 0,46 13,80
02 Borracha branca com protetor plástico 30 0,37 11,10
03 Extrator de grampo tipo espátula 30 0,40 12,00
04 CLIPS em aço niquelado nº 02  caixa c/ 100un 200 1,04 208,00
05 CLIPS em aço niquelado nº 04  caixa c/ 100un 200 1,04 208,00
06 Régua plástica de 30cm 50 0,31 15,50
07 Régua plástica de 50cm 50 1,33 66,50

VALOR TOTAL 534,90

LOTE 02

EMPRESA: IVRS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA – ME

CNPJ Nº.: 12.665.218/0001- 44

Item Descrição (com marca e modelo) Quant Preço 
Unitário Preço Total

08 Bobina para máquina de calcular de 1 via 
57mm / 30m 12 0,68 8,16

09 Papel A4 BRANCO; 210x 297 mm, 75g/m². 
(Caixa com 10 resmas) 200 125,80 25.160,00

10

Etiqueta branca para impressora laser e jato de 
tinta, formato 101,6 x 33,9(mm), folha tamanho 
carta, com 14 etiquetas por folha, embalagem 

com 100 folhas.

12 23,91 286,92

11

Etiqueta transparente para impressora laser e 
jato de tinta, formato 101,6 x 33,9(mm), folha 

tamanho carta, com 14 etiquetas por folha, 
embalagem com 100 folhas.

12 23,91 286,92

12 Papel Vergé A4 210mmX297mm, cor Branco 
180g/m2  com 50 folhas 50 7,16 358,00

13
Formulário Continuo branco de 03 Vias (3 de 

papel e 2 de Carbono), 240X280mm, 80 clunas 
(Caixa com 1.000 folhas)

10 119,50 1.195,00

VALOR TOTAL 27.295,00

LOTE 03

EMPRESA: IVRS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA – ME

CNPJ Nº.: 12.665.218/0001- 44

Item Descrição (com marca e modelo) Quant Preço 
Unitário Preço Total

14
Grampeador 26/6, copo metálico na cor preta 
reforçado utiliza grampos 26/6 que grampeia 

até 25 folhas
20 6,83 136,60

15 Grampo para grampeador 26/6 galvanizado 
caixa com 5.000 unidades 50 2,07 103,50

16

Grampeador de grande capacidade para mesa, 
apoio da base em resina termoplástica, base 

dos grampos em chapa de aço, mola resistente 
com retração automática, utiliza grampos 9 /10 
com capacidade para grampear até 100 folhas 

de papel 75g/m2

06 29,98 179,88

17 Grampo para grampeador 9/10 galvanizado 
caixa com 5.000 unidades 12 10,45 125,40

18 Perfurador de papel para até 25 folhas 20 10,23 204,60
VALOR TOTAL 749,98

LOTE 04

EMPRESA: R. CASTILHO GOMES

CNPJ Nº.: 02.081.213/0001-10

Item Descrição (com marca e modelo) Quant Preço 
Unitário Preço Total

19

Caneta esferográfi ca cor azul, corpo transparente, 
sextavada, furo lateral, ponta média, Bic ou 

similar, devendo atender o padrão de desempenho 
e qualidade da marca de referência com 

similaridade atestada pelo órgão competente, 
Inmetro.

200 0,50 100,00


